At e Graecis vocabulis *propola* quibus constat exemplis [Lucil. V, 19; Prud. hamart. 760], porrectam exhibet pra-

positionem, quam communem facit *propino* [cf. Martial. III, 82, 25; 31]. item *proboscis* in epigrammate aetatis ultimae producit *o* [anthol. 195, 3; 196, 1 ed. R.]. porro *prologi* prima cum semper intendatur a scaenicis, ut *prologium* a Pacuvio [Paul. pg. 226], aliter a Rufino adhibetur [2709]:

nam prologos trimetro didicunt componere versu.

denique *Procopium* incertum carminis dactylici necessitate an Latini sermonis secutus proprietatem paeonis primi instar posuit Sidonius [pan. Anthem. 68].

Praeterea cum pridem ex memoria abisset hominum *coperire* ortum ex *cooperire* (iam Gellio id ignoratum docet II, 17) et *conectere* dictum pro *cognectere* et *copulare* pro *coapulare*, haec verba non mirum brevi prima adhibita a Venantio [II, 3, 14; 4, 8; VI, 1, 119]:

dum pallas coperit signa gerendo crucis.

carne creata viri dehinc copulatur eidem.

quae duo regna iugo pretiosa conexuit uno.

dubitatur tamen a multis de versu primo. sed enim illud *copulatur* ipsa arte carminis, cuius omnes versus eodem constant numero litterarum, firmatur. quo minus probandum, quod Dunius apud Dracontium 7, 36 scripsit *copletur* pro *copuletur*. itaque *cogere* imminuta *o* dicitur a Luxorio anacreonteo tali [309, 7] 'posuit cogente nullo'. non dissimili causa evenit ut corriperetur prima in his, quae sunt *denuo* [Prud. p. st. 10, 797], *ebrius* [Eug. 5, 11], *elegans* [Damas. ap. Dan. I, 9, 5], *enervare* [Prudent. cath. 8, 64], *enormis* [Sed. c. p. III, 265], nisi illa *enervare*, *enormis* statuemus, id quod placuit Salmasio [ad Spart. p. 61], per ultimam imperii Romani aetatem sonuisse initio *i* potius quam *e*, ut falso veriloquio inductos peccasse existimetur christianos. praeterea aliquando brevitas a poetis christianis inseparabilis illa *se*, cuius recta mensura, cum non staret vocula per se ipsa, facile potuit depravari. namque et *socordem* vel *socordiam*, quae vocabula apud antiquiores poetas parum fuere in usu, attenuata prima dixit Prudentius [p. st. 10, 810; apoth. 126] et *sobrium* [3, 6] Eugenius, contra non *separare* [II, 126, 19] Martianus.

Iam composita, quae descendunt a *facio*, quorum prior pars est verbum, syllabam a fine quartam, si praecedens

vocalis longast, producere videntur, licet dixerit Cato *arfacere* pro *arefacere* secunda brevi, ut *rarefacio*, *candefacio*, *expergesfacio* [Lucr. IV, 992], si brevis, corripiunt, ut *cinefacio* [Lucr. III, 904], *liquefacio*, *labefacio*, sed ut in nonnullis, ut in *liquefacio*, *tepefacio*, interdum producatur eadem.

At in derivatis vocabulis magna illud cura anquirendum, an vano etymo decepti poetae veram migraverint quantitatem, id quod saepius accidit christianis, aliquando et classicis. veluti Furius Antias, Marii fere aequalis, *virescere* dixit longa prima [Gell. XVIII, 11], ut a *viribus* deductum; quem secutus est Victor Alethias I [91]. — porro ita cum a Iuvenco *facundia* brevi, *labare* longa ponitur prima [IV, 595; II, 435 M.], ab hoc [II, 385] et Prisciano [1066] *macerare* correpta, credibilest illum *faceti* et *labendi*, utrumque *macri* quantitate deceptum. sic in *iugis* adiectivo prior quod imminuitur christianis, fecere id propter substantivum *iugi*. et *feralem* qui ab iambo incipere voluerunt [Ov. fast. II, 569; Coripp. iohann. VI, 477], haud dubie rettulerunt ad illud *ferre*. porro *morosum* brevi principe adhibens Terentianus [319; 2819] arguitur non a *more* potius quam a *mora* repetisse. minus etiam culpandus Corippus, qui *decorans* ponendo pro bacchio [iohann. III, 300] aperte ab eo derivat, quod est *decor*. item verba *imbecillus* et *abstemius* ac *temulentus* quando inveniuntur correpta e apud christianos [ut Prud. apoth. praef. 31; Fulgent. s l. 'abstemius'; Prud. c. Symm. I, 135], ne hic quidem videtur alia fuisse causa quam quod illud a *baculo*, haec a *temere* putarent orta. denique *charisma* vel *carisma* quando producit primam [Prud. c. Symm. II, 1046; peri st. 13, 61; Venant. v. Mart. IV, 416], non respicitur Graecum *χάρις*, sed Latinum *carus* vel *charus*.

In flexionibus primum notandum communi esse priore perfecti formam plenam '*erunt*', non minutam '*ere*'. id primi cum vivo communis vitae usu optimuissent — quippe et scaenicorum libris et populari carmine [cf. Sueton. v. Caes. c. 80] illius '*erunt*' mensura fuit anceps —, ultimorum temporum homines sola auctoritate antiquorum poetarum, non vulgi ex more servasse eo appareat, quod grammatici inter exempla longae metrica licentia correptae afferunt Vergilianum [aen. II, 774; III, 48] '*opstipui steteruntque comae*'.

nec minus pro necessitate variant finales *erimus*, *eritis* in perfecto ac futuro, ut tamen pedestri sermone *i* produci auctor sit Probus [1434]. sed illud nove Iuvencus et Paulinus, quod de verbo substantivo formas, quae sunt *erimus*, *eritis*, longa posuerunt media [Iuv. h. e. IV, 683; Paul. 17, 287; 35, 629], quamquam id minime sua destituit ratione. — denique *a*, *e*, *i* coniugationum, praeterquam ubi illis additur iuncta *v*, non ita raro breviantur a poetis christianis, si neque paenultimo loco sint sitae et habeant longam sequentem, velut exemplis talibus, qualia sunt *calceamentum* [Prud. p. st. 6, 74; Ar. a. ap. I, 1044], *creatura* [Sid. epithal. Pol. et Ar. 92], *palliatarum* [Mart. IV, 424, 5], *pervolaturus* [Mey. 620, 11], *petiturus* [Ar. a. ap. I, 27], *sacramentum* [Venant. spur. I, 241 L.], *tenebamur* [Ar. ep. ad Parth. 35], *verecundus* [Ar. ep. ad Parth. 6; Luxor. 356, 8], *verecundia* [Max. 3, 23; 5, 55]. non ausim referre inter vitiosa, quod legitur brevi secunda apud Maximianum [5, 97] *feritura*, si modo recte Ieepius noster codice nisus optimo adtribuit idem Claudiano [de raptu Proserp. III, 359]. nam comparari possunt illa *iturus*, *oriturus*. ceterum exemplis supra memoratis vix effici posse credo, ut defendatur Terentii, qualis vulgo fertur, versus [Phorm. 902]:

quid ad me ibatis? — ridiculum. — verebamini.

Denique in vocabulis externis plerumque permagni refert nativam an assumptam a Latinis adhibeas rationem. ita paenultima longa dixit Ennius *Hectorem* [fab. 157; 158], idem cum Varrone *Hannibalem* [sat. 13; Hercul. tuam fidem 1]. nam et Martiali *Celtiber* effertur dactylice [X, 20, 1], cum Catullo [39, 17] adhibeatur cretice. ceterum non perinde defenditur probabilitate rationum, quod *Tiresia* pro *Tiresias* apud Lucilium traditum antiquitus [frgm. inc. 1. 110] longa finali.

Iam vocalium brevium quantitates imminui cum non possint, tamen ipsarum seu cingentium eas consonarum ita plerumque invertitur natura, omnino ut tollantur, quod syncopen vocant grammatici. quae vulgi usu cum plurimum optinuissest, ob id ipsum a poetis praeter opera, quae communis vitae et humilibus affectibus adplicarentur, plerumque vitatast. sed huiuscemodi exceptiones quae in flexionibus

acciderunt, proximo melius addentur libro. nunc cetera quae nec multa sunt nec gravia persequemur.

Itaque ne pedestri quidem a sermone aliena illa, innumeris cum firmentur exemplis poetarum, *hercle*, *lamna*, *maniplus*, *oraculum*, *periculum*, *porgo*, *tegmen*, *saeclum*, *vinculum*, quibus accedunt et ipsa amplis auctoribus tuta *gubernaculum*, *spectaculum*, *circlus* [cf. Schneid. I, 172], *calfacere*, *olfacere*. sed ab illo *porgo* num Statius deduxerit id quod est *porxit* Silv. II, 1, 205, iure dubites. nam ibi boni codices habent *prositi*, nec male quidam pro eo: *promsit*. — at a Silio *Asculum* necessitate versus cum esset contractum [VIII, 440], Propertius non Latini sermonis venia rem similem admittere ausus maluit dicere graecanice *Lyconem* seu *Lygmonem* [V, 1, 29] pro *Lucumone*. — deinceps quae notabo, aut tenui carmine ac ioculari vel satirico aut libris antiquo nimis seu nimis novello tempore compositis provenere. sunt autem haec *amblare* [Florus et Hadrianus anthol. 212, 2; 207, 2], *anglaris* [append. Orientii 2, 6 ed. Ellis.; ibid. pg. 249, 130], *ardus* [Lucil. XXVII, 32], *caldor* [Varro andab. 8], *caldus* [Lucil. VII, 23; Varro περὶ κεραυνοῦ 3], *calichus* [Paulin. 19, 416], *coplatus* [Lucr. VI, 1086], *sumultas* [Laev. 6], *frigidaria* [Lucil. VIII, 10], *fulca* [Furius Ant. ap. Gell. XVIII, 11, 4], *nucleus* [Ser. Samm. 404], *perviclandus* [pervig. Ven. 46], *piactum* [Prud. peri st. 10, 219], *poctum* [Luc. VIII, 2; Varro Sescul. 5; Prud. cath. 6, 16; Paulin. 26, 346; auct. carm. in genes. 1353], *puertia* [Hor. c. I, 36, 8], *retinaculum* [Prud. c. S. II, 147], *soldus* [Hor. sat. I, 2, 113; Mart. IV, 37, 4], *strigibus* [Iuven. 3, 263], *surpere* [Lucr. II, 314; Hor. c. IV, 13, 20; s. II, 3, 283; Mart. XII, 29, 10], *tabla* [Drepan. LXI, p. 1089], *tomachum* [Mart. I, 41, 9]. porro quod Horatio in dactylico metro *valdius* [epist. I, 9, 6], idem Phaedro in iambico dicitur *validius* [I, 19, 8]. denique *nomenclatorem* et *asseclam* cum vulgari usu optimuisse constet grammaticorum testimonii, tamen in versibus Marcialis et Iuvenalis principalem formam adhibuere sic [X, 30, 23; 9, 48]:

nomenculator mugilem citat notum.

vos humili adseculae, vos indulgebitis umquam.

nec minus *opseculam* dixit Laevius metro ionico [6].

Tmesis nomine solet dici, si verbum in partes disserpit  
turas uno vel aliquando pluribus vocabulis interpositis.  
quamquam et aliud extat tmesis genus, de quo mox dis-  
putabitur.

Illa incommodo admodum usus est Ennius ita:

saxo cere comminuit brum.

nam de Ennio auctore etsi non testatur nisi incertus qui-  
dam grammatica aetatis ultimae [gr. lat. IV, 565], dubitari  
tamen nequit. conferenda quae in editione nostra ad Annal.  
incert. libr. frgm. XLIX sunt notata. iam cum apud Ho-  
merum nullum similis licentiae inveniatur exemplum, appar-  
ret illum legitimo tmesis modulo, de quo mox dicam, parum  
decore reverenterque usum, quippe neglecta sermonis Latini  
condicione. nam et simili inelegantia in illis, quae sunt  
 $\delta\omega$ ,  $x\varphi\iota$ , per apocopen orta, imitandis dixit [inc. libr. frgm.  
L sqq.] '*endo suom do*', '*allisonum cael*', '*laetificum gau*'.  
— at quod alter affertur a grammaticis nonnullis versus  
tmesis insolentia insignis [cf. Donat. gramm. lat. IV, 401;  
Pomp. V, 310]:

Massili portabant iuvenes ad litora tanas

i. e. *Massilitanas lagonas*, ea vero verba neque Ennii sunt  
neque Lucilii, ut quibusdam visum, sed saec. III vel IV p.  
Chr. n. poetae. quippe illud *Massilitanus* productam habet  
a fine tertiam, ut apud Martialem III, 82, 23. nam et  
eadem longa dicitur *Antipolitanus* [Martial. XIII, 103, 1],  
*Gaditanus* [III, 63, 5], *Tauromenitanus* [Lucan. IV, 461],  
*Tomitanus* [Ovid. ep. ex P. I, 1, 1], *Tuditianus* [Enn. 349].  
olim correctum, quod ferebatur apud Lucilium l. XIV [15]:

Publiu' Pavu' mihi Tuditianus quaestor Hibera;

ubi recte Bouterwekius *Tuditianus mihi*. contra aetate ultima  
etiam illa quantitatum ratio neglecta. nam Sedulius [carm.  
pasch. IV, 222] *Samaritanum*, Sidonius [ad Magnum Felic.  
163] *Tauromenitanum* correpta antepaenultima posuere. ita-  
que seri exemplum illud temporis, quod appetat nugatoris  
nescio cuius ortum lusu, cum facilime posset vitari tmesis  
scribendo:

portabant iuvenes ad litora *Massilitanas*.

eadem fere aetate Eliogabali imperatoris nomen discriptum a quodam sic [Pompei.; gramm. lat. V, 309]:

Elio nam gabalus.

simile factum in versu, quem Beda adfert in libello de schematibus et tropis [pg. 614 H.]:

Hiero quem genuit Solymis Davidica proles.

neque medii aevi auctores tales aspernati facetas. velut apud Diculum habes [cf. Keil. gr. I. III, 390]:

Prisci canit pueris haec ani cuncta libellus;  
et in eodem nomine apud Ebrardum Bethuniensem:

non quod sim Prisci dictis contrarius ani.

Sed haec qualiacumque Lucilii potissimum imitatione provenisse appareret Ausonii loco tali [epist. 5, 36]:

villa Lucani mox potieris aco.

rescisco discos conponere nomine versum.

Lucili vatis sic imitator eris.

a quo profectus Eugenius Toletanus cum toto carmine [23] ineptissime divisisset voces, subiecit haec:

pro tibi uti nostro veniat ex carmine fectus,  
instar Lucili cogor disrumpere verba.

Ausonium quidem constat non Lucilii magis quam Enni integris usum libris, sed excerpta ex eis anthologia. nec vero probabilest paria Ausoniano, quod supra posui, exempla tmesis ab illo usurpata, nisi forte, ut Ennii versum ante memoratum vel, siqua is commisit similia, urbana irrideret insectatione.

In vocabulis compositis, quorum prior pars non est praepositio, primo loco memoranda frequentissima apud poetas ac ne a prosae quidem more aliena tmesis verbi, quod est *quicumque*, vel similiter iunctorum. sed rariora ut tangamus, dixit Lucretius [IV, 28] pro *primordiis ordia prima*. idem alibi [VI, 233; 962] *rareque facit; facit are.* quod imitatus saec. III Commodianus scripsit [I, 25, 13 pg. 150]:

obstupe iam factus iura te credere Christo.

minus audax illud, quod Cicero ponit in Arateis [frgm. 5]:

quas nostri septem soliti vocitare triones;

at audacissimum Vergilianum in Georgicis [III, 381]:

septem subiecta trioni.

quod imitatus est Ovidius in Metamorphoseon primo [64]:  
*Scythiam septemque trionem;*  
item Avienus in Arateis [1654]:  
*septem vicina trioni.*

Sed praeter exempla supra memorata, quae paucissima sunt numero, tmesis fere substitit in pronominibus vel particulis, quarum altera pars esset '*cumque*', atque in compositis talibus, quorum priore in loco esset vel *praepositio* vel negativa *in*.

Idem fuit et Graecorum mos. at ab his ne petitum credas, Festi quodam loco cavetur, qui testatur [pg. 309] in precibus olim poni solitum: '*sub vos placo*'; item in legibus: '*transque dato*'; '*endoque plorato*'.

Igitur antiquissimus auctor artis Ennius dixit [401] '*de me hortatur*'; sed non [518] *deque tolondit*, verum *et detondit*. mox Lucilii fuero haec [XXX, 50; 70; 71]: '*deque dicata*'; '*deque petigo*'; '*conque tubernalem*'. atque talia eum crebro protulisse affirmant Consentius [gr. lat. V, 391] et Porphyrio [Hor. ep. II, 2, 93]. his similia habet Lucretius haud ita pauca. deinde Maro tribus idem admisit exemplis [buc. 8, 17; aen. X, 794; IX, 288] '*praeque diem veniens*'; '*inque ligatus*'; '*inque salutatam*'. itaque huius imitatione Ovidius in Metamorphoseon libris [XII, 497] '*inque cruentatus*'.

Antiquissimi autem hanc tmesin etiam admisere in vocabulis, quorum pars altera per se non constaret, ut Lucilius, cum scripsit '*conque tubernalem*', vel Lucretius, cuius sunt illa [I, 651; III, 858; IV, 829]: *disiectis disque supatis; inter enim iectast; inter quaecumque pretantur*. ceteri id vitavere.

Ex eis autem quae apposui intelleges tmesin plerumque fieri interposita una parte orationis et quidem potissimum enclitica *que*. praeterea adnotandum ut plurimum precedere eiusdem compositionis et conditionis vocabulum, ut apud Lucretium: '*disiectis disque supatis*'. recepta autem figura illa in primum maxime et quintum pedem.

At Tibullus, Propertius, Horatius et qui post Nasonem fuere classici eadem figura non sunt usi nisi in *praepositionibus* eis, quae per se possent constare adverbii modo, et quidem in qualibet versus parte, ut Horatius in prima satura [86]:

*miraris, cum tu argento post omnia ponas.*

et quidem tantum non semper adhibitae disyllabae, quae potissimum usurpantur ut adverbia, maxime *circum*, ut est apud Horatium [ep. II, 2, 93]:

quanto molimine circum  
spectemus vacuam Romanis vatibus aedem.

Contra christiani poetae etiam in hac parte aliquando vetustissimorum repetiere licentiam. ita enim dixit Paulinus [35, 406]:

procurare bonis praeque cavere bonis;

et qui de figuris vel schematibus carmen composuit [139]:  
est conductio conque gregatio, cum adcumulo res.

apud eundem digna memoria inveniuntur haec [181; 10]: 'est autem circum illa locutio'; 'circuitus, peri quam dicunt odon'.

Alterum tmesis genus ad aures solum pertinet. nam nullis interiectis vocabulis lege numeri verbum diducitur compositum. eo Gracci usi sunt aliquando, sed circa praepositiones. notus est versus Simonidis:

ἢ μέγ' Ἀθηναῖοισι φόως γένεθ', ινίκ' Ἀριστογέτισιν Ἰππαρχον κτείνε καὶ Ἀρμόδιος.

item Callimachi:

ἴφα νῦν δὲ Διοσκουριδεω γενεή.

At Romani idem non admiserunt nisi in praepositionibus monosyllabis aut in negativo *in*, et quidem potissimum ut satisficeret caesurae. alia autem vocabula quanto opere refugerint diducere exemplo Simonidis testatur Ovidius, ubi de *Tuticani* nomine, quod ineptum erat metro dactylico, ita dicit [ep. ex P. IV, 12, 7]:

nam pudet in geminos ita nomen findere versus,  
desinat ut prior hoc incipiatque minor.

Verum et eam figuram, quae praepositionibus et adverbio negativo continetur, ignorarunt grammatici plerique. unde Terentianus v. 1705 sqq. contendit caesura carere Maronis versum illum [aen. XII, 144]:

magnanimi Iovis ingratum ascendere cubile.

Sed alios vidisse, quid rei esset, satis declarat Servius, qui adscripsit ad eundem locum: *animadvertisendum autem versus hunc sine caesura esse; nam hephthemimeres, quam habere creditur, in synaloepham cadit.*

Poetis autem hanc tmesis formam leniorem visam altera inde sequitur, quod et post Augusti mansit tempus. satis tamen duram habitam et ipsam paucitate declaratur exemplorum. unde commode ea usus Horatius, ubi malum potestam vel criticum describit [ep. II, 3, 87; 263]:

cur ego si nequeo ignoroque poeta salutor?  
non quivis videt inmodulata poemata iudex.

in quibus sonorum asperitate rerum depinxit deformitatem, sicut alibi [ep. II, 3, 55 sqq.], cum de novandis verbis ageret, fixxit verbum inauditum '*invideor*'.

Talem igitur admisere tmesin, rarissime quidem omnes, nec praeter caesuram principalem, in hexametris [cf. Lachm. ad Lucr. VI, 1067] Lucilius, Lucretius, Vergilius in Aeneide [XI, 758; XII, 144], Horatius praeter lyrice et iambica [sat. II, 3, 134; 181; ep. II, 3, 87; 263; 377], Propertius [III, 9, 11], Manilius, Statius in Thebaide, Silius, Iuvenalis. Lucilii exempla sunt haec [XI, 10; XXX, 47]:

Scipiadae magno in|probus obiciebat Asellus.  
in vino esse, ubi qui in vitavit dapsilius se.

Porro ex ultimorum temporum auctoribus eandem adhibuere licentiam Prudentius [peri steph. 9, 5], Paulinus [11, 9; 19, 238; 36, 207], Arator [act. apost. II, 326], Maximianus [2, 3], Corippus [ioh. VI, 768; VII, 317; 374 ed. P.; l. lustin. III, 212]. — quae cur intra heroicum modulum coerceretur, nulla fuit causa. itaque eadem in trimetris iambicis Horatius usus sic [ep. 1, 19; 11, 15; 16, 8]:

ut adsidens in plumibus pullis avis.  
quodsi meis in aestuet praecordiis.  
parentibusque abominatus Hannibal;

nec minus in numero asclepiadeo [II, 12, 25; I, 18, 16]:

dum flagrantia de|torquet ad oscula.  
arcanique fides prodiga per|lucidior vitro.

ita et Paulinus metro sapphico [17, 210]:

semper a bello in|domiti negarunt.

Praeterea praepositiones *inter*, *intra* et coniunctionem atque similiter a nonnullis diductas demonstrat ratio musica versu quodam Lucretii [III, 258]:

nunc ea quo pacto in ter sese mixta quibusque.

nam aliter nulla aderit caesura. porro Silii exemplo probatur idem [VIII, 75; X, 309]:

attollit mitique manu in tra limina dicit;  
pulchra decus misitque viri in ter sidera nomen;

et Aratoris [act. ap. I, 1024]:

custodum vallante manu in ter vincula Petro.

nam etsi potuit in his caesura tertia trochaica habere locum, tamen nisi post quartam arsin discerpitur praepositio, iambica invenientur elisa in syllaba acuta. — omni autem incisione carebit tetrameter Ausonii trochaicus, ab eo si arcueris tmesin illam [prof. Burdigal. 11, 7]:

iam mihi cognata dudum in ter memoratus nomina;

nec minus Avieni trimeter [373]:

medium fluentum in ter columnas asserit.

Atque eadem tmesis statuenda in illis Persii et Silii [3, 100; I, 450; II, 321; XII, 536]:

sed tremor in ter vina subit.  
avulsum in ter tela globo et.  
stant prima in ter signa senes.  
haud dignam in ter tanta moram.

quibus accedit Luxorii sapphicum tale [306, 8]:

dignus in ter grammaticos vocari.

nec enim solent hi auctores versuum, quos apposui, secundum pedem efficere vocabulo spondiaco.

Eodem pacto in *atque* secernitur *ad a que*, ne iambicum elidatur in acuta, apud duriores scilicet poetas. nam ita dixit Lucilius [XXX, 75]:

fimo at que sacerdis;

et Catullus [12, 2]:

in ioco at que vino;

alienum a codicibus Ausonii illud [epist. 24, 106]:

quaeque meo at que tuo;

at Sidonius [epist. IX, 15, 44; ad Cons. 373]:

humo at que gente;

manu at que voce.

Apparet igitur in eis, quae sunt *inter*, *intra*, *atque*, suffixa *ter*, *tra* et encliticam *que* tmesi quadam ita separata a parte priore, ut huic constaret accentus gravis, quem habent monosyllaba *in* et *ad*.

Praeterea in exemplis appositis quod plerumque videmus fieri elisionem, eius rei haec fuit causa, quod, cum illa tmesis, ut memoravi, aliquid haberet asperitatis neque oculis se offerret perspicuum, ut altera, synaloephae vinculo placuit artius copulari praepositionem cum eis, ad quae lege metri pertineret. conferenda, quae de elisione in caesura facta diximus l. IV.

Est ubi dubites, utro loco figura, de qua agitur, sit adhibenda, ut in versu Maronis [aen. XII, 144]:

magnanimi Iovis in gratum ascendere cubile  
vel Horatii [s. II, 3, 134]:

an tu reris eum oc cisa in sanisse parente?

igitur in quibus utrobique eliditur vocalis, usitatior eligenda caesura. aliter ea tmesis preferenda, cui elisio sit addita.

Ceterum, ut in aliis plerisque, etiam in hac parte appareret, quam diversi fuerint inter se Vergilius et Ovidius, mox ceteri, prout quemque huius vel illius sequendi rationes incessisset libido. duriorem autem quod normam servavit prior, non poterit mirum esse reputantibus eum versificatorem quam poetam fuisse deteriorem. quo magis miror extitisse, in carminibus eius qui tolerarent non poeta solum egregio, sed quovis sano homine indigna.

Quod cum ita sit, adscribam, quae olim super versibus quibusdam Aeneidos II [790—794] protuli in opusculo de Ovidii Amorum libris [philol. XI, 60—91], quo primum auspicati sumus studia haec.

Igitur abeuntis Creusae simulacri mentio postquam iniecast ita:

haec ubi dicta dedit, lacrimantem et multa volentem  
dicere deseruit tenuesque recessit in auras,

subiecta feruntur talia:

ter conatus ibi collo dare bracchia circum;  
ter frustra compresa manus effugit imago,  
par levibus ventis volucrique simillima somno.

iam quis poterit negare monitus et insani esse hominis non modo ter, sed semel conari eum amplecti, a quo sit relicitus, nec omnino posse fieri, ut ille manibus comprehendat umbram, quae in auras evanuerit. igitur non licet dubitari, quin eximi oporteat libro secundo fraude grammaticorum e sexto

[700—702] illata illa ‘*ter conatus ibi*’ et quae secuntur. ceterum similiter apud Vergilium Graecorum in catalogo Iliadis post ea, quae sunt [II, 867]:

Νάστης αὐτὸν ἡγήσατο βαρβαροφώνων,  
οἵ Μίλητον ἔχον Θειρῶν τ' ὄρος ἀκριτόφυλλον  
Μαιάνδρον τε φοὰς Μυκάλης τέλπεινά κάρηνα,

falso addi interpolatione orta haec:

τῶν μὲν ἄρ' Ἀμφίμαχος καὶ Νάστης ἡγησάσθην.  
Νάστης Ἀμφίμαχός τε, Νομίονος ἄγλια τίκνα.

ratiocinandi firmitate et scholiorum testimonio haud obscuro alibi comprobavimus [philol. XI, 175].

Sunt tamen qui existimant et particulam *atque* et *praepositiones* omnes, quarum prior pars aucta esset illis, quae sunt *ter*, *tra*, *fra*, ut *praeter*, *ultra*, *infra*, in paenultima habuisse gravem, non acutum. at hoc si statueris, non satis appetet, quomodo illa *me*, *te*, *se* mutato accentu potuerint coire in unum cum eis, quae sunt *inter*, *intra*, *similibus*. nam monosyllaba inclinanda quamvis facile iungantur cum monosyllabis longis, non perinde cum disyllabis spondiacis copulantur.

Iam quod in altero tmesis genere interdum mutata promeretur forma *praepositionis* vel *in* *negativa*, ut in illo:

εὐ εγοὶ σι νέκεο ἰγνοροque poeta salutor,  
non magis fuit offensioni quam quod admitterentur in utroque orationis partes inseparabiles.

Contraria autem sunt tmesi enclisis vel proclisis, quibus uno quasi verbo comprehenduntur voces scriptura plerumque seiunctae, et in hac certe maiore paullo quam compositorum partes vocis interstitio dirempta. quae quamquam non substitere quibus vulgo creditur finibus, tamen haud ita amplum hominum urbanorum liberaliterque excultorum in sermone optinuere locum.

Nota res de illis *que*, *re*, *ne*, quibus quam recte grammatici veteres interdum praecedente brevi accentuum modulos a ceteris pronunciationis Latinae legibus alienos effectos existimarent nunc non quaero. nihil enim accentus grammaticos ad metricam Latinam pertinere l. III comprobatumst.

Illud tamen praeterire nequeo, non rectum mihi videri, quod Gulielmus Meierus in libro de hexametro Graeco et Latino [pg. 1045] statuit in versibus dactylicorum encliticam

*que*, cum locis plurimis poetarum demonstretur coaluisse in unum cum parte praecedente, aliquando proprii verbi instar et per se constantem poni. quam ad rem probandam quod assert interdum eandem in hexametro imitatione, ut vidi-  
mus, Graecorum productam, contrarium potius ea re adseri existimo, cum numquam quisquam in metro Latino mono-  
syllabum produxerit. praeterea quod idem observatione subtilissima demonstrat auctores post Augustum nonnullos, cum alias semper caesurae, quam putat, tertii trochaei adiunixerint sematernariam ac semiseptenariam, laedere hanc regulam, paucissimis quidem exemplis, ita fere, ut secundum pedem cum trochaeo tertii uno verbo contineant, cuius finis esset *que*, id potius inde videtur repetendum, quod haud ita multae extant in Latina lingua formae, quae, ut *omnipotentis, incurata*, vel adonium numerum vel epitritum quartum aequent, quodque, ut l. III expositum, ubi de exitu agebatur hexametri, talia sonora magis voce quam sententia gravia sunt plerumque et ob id ipsum poetis invisa, qui adeo disyllabis verbis vel trisyllabis in caesura positis plerumque amant addere *que*, quo vocabulum, cui iungitur, circuitu quidem augeatur, sed novo simul et a priore parte diverso sensu addito.

Itaque etiam minus erit mirum cur eandem particulam tam saepe verbis tetrasyllabis adhaerere voluerint. neque tamen diversi usus exempla apud poetas desunt. veluti ipse Manilius, cuius quarto in libro semper *que* poni in trochaeo tertio, ubi trithemimeris desit, docet Meierus, in primo hunc habet versum [513]:

saecula dinumerare piget, quotiensque recurrens,  
in secundo adeo talem [221]:

sunt quibus esse diurna placet, quae mascula surgunt.  
atque tales etiam alibi apud multos inveniuntur versus. itaque observatum a Meiero etsi utilest cognitu neque potest negari persaepe in trochaeo tertio inveniri *que*, quando abest a versu trithemimeris, tamen causam huius rei aliam, atque illi placuit, esse contendeo.

Sed encliticarum usum extra inseparabiles *que, ve, ne* particulas constantem ut expediam, satis certumst in libris dactylicorum propter frequentiam usus coire in unum vocu-

las, quae sunt *me, te, se, nos, vos*, cum praepositionibus, quarum pars altera constet suffixo comparativi *ter* vel *trahive* eo, quod est */tra*, ut *inter, intra, infra*, nec non illud *nescio* cum pronominis indefiniti forma qualibet monosyllaba. quare cum sit lex metri heroici, ut secundus pes ne efficatur verbo dactylico aut spondiaco, recte habent ab arte velut haec:

attamen *inter nos* medio versantur in usu.  
nec tua *praeter te* chartis intexere quisquam.  
nam scelus *intra se* tacitum qui cogitat ullum.  
*sperem* mihi *nescio quam* vultu promittis amico.

at vitiosa sunt talia:

ast *inter nos* haec medio versantur in usu.  
namque *intra se* qui tacitum scelus adprobat ullum.

et haec quidem tam arte coaluerunt, melius ut iuncta scribantur quam discepta. præterea placuit plerisque inclinari pronominis indefiniti formas non disyllabas nec minus verbi copulativi illud '*est*' et aliquando *sum; es; sunt; sim; sis; sit; sint*, cum praecedet aut monosyllaba vox quaelibet aut plusquam monosyllaba pyrrichio vel trochaeo terminata seu tribracho, cuius tamen finalis *synchysi* facta maneret brevis. apparebat autem iuvari enclisin verbi substantivi, si praecedat huic subiectum vel praedicatum. itaque non recte dicentur degenerare a legibus super exitu numerorum libro tertio propositis metra talia:

suisque magnum monstrat ostentum *si quis.*  
*carnarius sum, pinguarius non sum.*  
*parum expatravit an parum helluatus est?*  
*manus a muliere abstinere melius est.*  
*vobisque ego sim.*

contra male habent Senecae monometri anapaestici tales [Herc. Oet. 197; Oct. 931]:

*sibi Tantalis est.*  
*quid saevior est.*

ceterum, ut obiter hoc moneam, *satis esse vel sat esse* pro sufficiendo positum rectius scribetur una voce sicut *potuisse* vel *potesse*. denique ad similitudinem eorum quae sunt '*inter se; præter te*' Ovidius illud *est* ad particulam non simplicem *quamvis* inclinavit hoc versu [ep. e. P. II, 8, 76]:

*iustaque quamvis est, sit minor ira dei.*

quo mollius etiam, ut enclitica praecedente, evenit Martialis exemplum illud [lib. spect. 18, 6]:

postquam *internos est*, plus feritatis habet.

nec aliter Catullus [76, 8]:

aut facere, haec a te dictaque sunt.

At vix ullo exemplo poetarum verba proclisi iugantur cum insequentibus proprio accentu omisso. nam quod dicit Quintilianus [I, 5, 27] illa '*ab oris*' et '*circum litora*' dissimulata distinctione unum habere accentum, dactylicorum usu parvum confirmatur, qui fere ut divisis omnino vocabulis utuntur praepositione et nomine continuis. quare sub unum non cadunt accentum nisi ea quae mutata plerumque significatione in unum prorsus coaluere verbum, velut *extemplo, in praesentiarum, tuncum* (vel potius *tuncum*), *potesse, satesse*. sunt quae utroque modo possint efferri, ut *quo modo, quo pacto*, ex quibus hoc raro, illud tantum non semper videtur coniunctas habuisse partes, *in primis, iam iam*.

Non inepte addemus hoc loco de accentus Latini legibus quidquid poetarum lectione nobis exploratum. quas qui curiosius perpenderint, pleraque superioribus libris omissa cogitatione propria supplebunt ultro.

Itaque primum certo constat pronomina et particulas monosyllabas, ut frequentia usus nimia detritas, habuisse accentum gravem exceptis, ut in Graeco sermone, interrogativis *quis* et *qui* [cf. Gell. VI, 2, 11].

Eiusdem conditionis partes disyllabas quod volvere non nulli habere gravem in paenultima, si esset brevis vel positione longa, item brevis et clusa vocali insequens, quales sunt *ego, tibi, atque, ipse*, quamquam non abhorret a probabilitate, non tamen potest certo demonstrari. contra veri valde simile illud, in his, si sequente vocali et elisa finali quasi monosyllaba extitissent, ut *ego autem, atque ego*, obtinuisse accentum, de quo agitur.

At quae natura longam habent priorem vel finalem productam sive in consonam exeuntem, ut *autem, vero, horum, intra, illinc, inter*, non possunt non habere in illa acutum sonum vel circumflexum. iam nomina et verba nota sub condicione variant accentum, ut tamen numquam in quartam a fine aut in ultimam omnium concedat syllabam in

verbis plusquam monosyllabis. quae cum lex sit certa, nihil moramur grammaticorum ineptias, qui nomina *illene*; *eadem*; *musaque*; *utruque* [Serv. ad. aen. I, 116] aut particulas *adeo* [cf. Ritsch. prol. trin. 220]; *adفاتim*; *exadversum* [Gell. VI, 7, 4]; *circum*; *pone* efferri volunt acuta secunda. quae perversitate ratiocinandi, non usu vulgi provenere nec sunt recepta plerumque nisi vergente ad occasum sermone Latino ac ne tum quidem nisi ab hominibus semidoctis.

Praeterea non licet verbum habere duos accentus, nisi quando per tmesin diducitur. sed quod ita divisis partibus efferenda existimavit Lachmannus [pg. 191] talia, qualia sunt *mansuetacere*; *vacefient*; *caleſit*, id cur mihi non probaretur, Summarii de orthographia et prosodia Latina pg. 30 dictumst.

Porro in proparoxytonis ultima validiore tonost quam sive ea, quae praecedit ipsi, sive finalis paroxytonorum vel properispomenorum. at in his eo magis attenuatur syllaba, quae accentum habet grammaticum, quo pleniore tono effertur insequens, ut, quantum illi dematur, huic addatur ponderis. deinde quae a principio verbi tendunt ad syllabam principali tono insignitam, eorum vero sonus variatur isdem omnino servatis rationibus, quibus ultimarum trium syllabarum. veluti in his, quae sunt *inconcessus*; *irrepertus*, prima vocalis fortius pronuntiatur secunda, et in talibus: *irreparabilis*; *conspicabantur*; *dominaremur* princeps syllaba tertia, tertia altera magis viget. contra in illis *recedebamus*; *reponeremus* prima non magis elatiorem secunda potuit efferre tonum quam in vocabulis bacchium vel amphibrachum aequantibus accentum sustinere grammaticum, at potuit vel debuit adeo secunda tono esse fortiore quam insequens. — ab his autem rationibus pleraeque elisionum evenere leges.

Ceterum quod omnino negavit Langenius in annalibus philologicis [LXXIX, 47] adfuisse accentum circumflexum vocibus Latinis, longissime a vero aberrasse illum censeo. nam qui in monosyllabis gravem tonum et acutum tam diligenter distinxerunt, qui credibilest in isdem acutum a circumflexo non segregasse? at in paenultima syllaba si eveniat tonus, quam sit diversa pro varietate quantitatum et ipsius et finalis condicio sonorum, supra iam declaravi.

nam et illud certumst mihi, alia elatione vocis efferri syllabam acuto insignitam, si natura sit longa, alia, si positione producta aut omnino brevis. quamquam facile concedo ultimorum temporum hominibus, ut qui plane sicut nos sermonem Latinum praeceptis grammaticorum, non nativo usu perdiscerent, vix aliter sonuisse priorem in eis quae sunt *nare* et *auctor* quam in *nari* et *aucto*, qualia semper eveniunt lingua degenera.

Et haec fere ante annos plus XXX scripseramus. deinde iterum de accentu Latino egimus in Summario orthographiae et prosodiae Latinae [pg. 28—33] et in libro de versu Saturnio [pg. 31—34]. ad quae qui pluribus doceri voluerint de opinione nostra relegamus.

---

## VIII. LIBER SEPTIMVS.

---

### OBSERVATIONES GRAMMATICAES.

Regulis metrorum sonique legibus uti satisfacerent poetae Latini, haud exiguam copiam dictionum ab eis parari oportuit. quas ut satis recte possimus aestimare, ipsa natura carminis efficitur, qua eximitur plerumque ambiguum. eas iam deinceps curate referemus. sed ante quam exempla dinumeremus, rationes dactylicorum et studia paucis adumbrabimus.

Itaque apud antiquissimos Latinorum et eos, qui Catullo vixere priores, cum magna fuisse flexionum dictionumque copia et varietas, mox apud Romanos idem evenit, quod semper alibi, ut, quo longius procederent temporum spatiis, eo plura verba flexionesque evanescerent ex usu. quae Augusto aquales poetae consilio et ratione temperata cum intra certos fines coercuisserent — neque enim ulla re seu priores sive insequentes magis antecelluerunt quam iudicio —, iam argenteae, quam vocant, aetatis auctores ut in metris, ita in dictionibus pleraque pedestri sermone insolita auctoritate priorum admisere pauca ipsi novantes. at ab Hadriani tempore antiquissimorum scriptorum admiratione rursus coalita plurima ex horum libris excerpta redundant in carmina neotericorum. neque enim splendores sententiuarum aut lumina orationis, sed potius incognita dictionum aut insolentia flexionum petiverunt ex istis Gellius ac Fronto cum asseclis. quamquam fatendumst huius tam perversi

usus longe pauciora exempla apud illos prostare poetarum, quos classicorum numero comprehendendi, quam quos christianorum. namque hi haud sane liberali instituti eruditione, quo plerumque vitio malorum exemplorum prava imitatio oritur, cupide plurima e collectaneis in carmina rettulere, quae ceteri magis venusto sensu praediti, etsi gnara sibi, procul removerent a scriptis propriis. adde quod a materia operis et necessitate exprimendi res philosophas et theologas haud raro illis ortus est talium dictionum usus, quas primi nondum adulto iudicio et ut metrum explerent adhibuissent. ceterum cum christianorum plerique plebis in usum sua componerent, haudquaquam ipsi insigni loco nati, saepe dubium evenit, a polito sermone aliena vulgine *ex* more an docta vetustissimorum auctorum aemulatione adhibuerint. contra satis certo constat talia, qualia sunt *struiturus*, *graditurus*, *hauriturus*, et quae similia extant vitia intermorientis linguae, aequalium ex usu adsumi ab isdem.

Haec praefati iam accedimus ad proponendas observationes grammaticas, quibus flexiones ferme ac derivationes metricis potissimum rationibus ortae aut mutatae enarrabuntur. ceterum minime fuit in animo obvia plerisque ac trita recoquendo libri huius molem adgravare, quae, etsi probe ad rem pertineant nostram, breviter notantibus aut omittentibus omnino nobis facile concedetur. accedit quod de hisce qui plura edoceri concupierit, ne nostra desideret, egregia Kueneri ac Neuii diligentia effectumst.

Igitur de substantivis nominibus primae declinationis haec ferme invenio digna quae memorentur. dixere *clientam* genere feminino pro *cliente* Horatius [c. II, 18, 8] et Ausonius [parent. 24, 12]. porro genitivi in *as* exeuntis, si omiseris Ennianum '*dux ipse vias*' [ann. 485], nullum mansit vestigium praeter *paterfamilias*, quod Sisennae servatum cura [Char. 83] prostat bis apud Phaedrum [III, 10, 48; fab. perott. 10, 1], quamquam vel in hoc Martialis sprevit formam vetustam [I, 84, 5]. at finali *ai* per diductas syllabas cum conclusissent substantivorum pariter atque adiectivorum genetivum — nam in dativo numquam accidit idem [Lachm. p. 40] — Ennius, Lucilius, Varro, Lucretius, Tullius, iam quaternis exemplis, ut recte notat Probus [1438], adhibuit

eandem terminationem Vergilius in Aeneide [VII, 464; III, 354; VI, 747; IX, 26] ut puta '*aquai*', '*aulai*', '*aurai*', '*pictai*', haud sane quisquam alias poetarum classicorum nisi ad irridendam vetustatem, ut est illud Martialis [XI, 90, 5; cf. Pers. 6, 9] *attonitusque legis 'terrai frundiferat'*, *Accius et quidquid Pacuviusque vomunt.* contra imitatione antiquissimorum dixere Prudentius [apoth. 702] *aquai*, Ausonius [Bissulae 4, 5; pg. 126 ed. Schenk.] *nescivit erai imperium.* nam ita recte ferri existimo, cum traditum fere sit *nescit (nescivit) ere.* sed quod legitur inter eiusdem opuscula [eclog. 17, 10; pg. 16 Sch.]: *flamma Nepai*, Q. Ciceronis est carmen, unde hoc petitum. — de genetivo pluralis numeri dicetur in secunda declinatione. — eiusdem dativum vel ablativum in *abus* nullus exire passus est classicorum. hinc factum, quod Callimachi illud '*βόστρονχον, ὃν κέλη πᾶσιν έθηκε θεοῖς*' sic maluit interpretari Catullus [66, 9] '*quam cunctis illa dearum levia protendens brachia pollicitast*'. minus lepidum foret *deabus.* tamen christianis placuit finalis illa in *deabus* [Commodian. I, 16 p. 143; Prud. apoth. 197; Paulin. 36, 52] et *animabus* [Prud. c. Symm. I, 531; peri steph. 2, 289].

Deinde secundae declinationis exempla in scriptis Catullo prioribus cum alia haud pauca inveniuntur notanda, tum haec: *arquus* [Lucr. VI, 526], *caelus* [ENN. 524], *chartus* [Lucil. XXVII, 35], *volturus* [ENN. 138], *volturius* [Lucil. I, 34; Lucr. IV, 678; Phaedr. I, 27, 8].

Porro *clivum* neutro genere dixit Memmius [Non. 194, 29], *volum* Ennius [583] cum Lucretio [IV, 1205]. quod apud Varronem in Sесulixe [Non. 492, 3] legitur *gelo*, apud Lucretium V, 205 *gelī*, haec ad *gelum* nominativum referenda probant alii eorundem loci. nam illius d. r. r. l. I [45, 2] legitur '*venenum enim gelum radicibus tenellis*'; huius l. VI [877] '*quasi saepe gelum, quod continet in se, mittit*', quamquam *gelus* est in Afranii Epistula et Accii Prometheo [Non. 207, 35]. at in Luciliano [IV, 17] '*nam ut nobis tatu' genus-quest' genus* masculini esse affirmat Nonius 207, 29; sed neutro potius ut credamus positum, quibusdam Ciceronis Arateorum locis efficitur. ibi eadem similius sono con-

fusio apparet substantivorum, quae in Acciist Alcmeone, ubi *generibus* usurpatum pro *generis*.

Iam cum quaedam verba quartae, ut puta '*senatus*', '*tumultus*', '*versus*', secundae plerumque adsumant formas apud antiquissimos, horum aemulatione Ausonius dixit [idyll. 8, 5; epist. 25, 56] *senati*.

Praeterea notumst genetivos substantivorum in *ius* vel *ium* finientium contrahi solere ante Propertium. qua in re quod observavit Lachmannus [pg. 326] raro evenire nec fere post Augustum eandem rationem in nominibus expletibus tribrachum, non tamen ut probetur aliena, id vero non altiore quadam accedit causa, sed odio formarum iambicarum, vocali quae exirent, ob difficultatem elisionis. verum quod apud Vergilium invenitur *apii* et *fluvii* [moret. 88; aen. III, 702] hanc habet causam, quod *apium*, *fluvius* olim fuere adiectiva. ceterum plenior finalis postquam increbuit, antiquior poetarum libris adhiberi numquam desiit. quare quod concedit Beda [2373] versum Paulini hunc '*oblectans inopem sensu fructuque peculii*' posse scandi ita, ut aut cum synizesi proferatur illud *peculii* aut secundum Lucilii praeceptum per unam *i* scribatur, nos vero uno contenti modulo benignitatem ei remittemus.

Porro in dativo egregio invento usus Vahlenus intellexit dixisse Ennium [ann. 129] '*Mettoi Fubettoi*' (excepto quod scribendum '*Metoi Fufetoi*'), sicut apud vetustissimos in usu fuisse '*populoi Romanoi*' auctor est Marius Victorinus [pg. 2463].

Praeterea in vocandi casu soloece dixerunt *dee* Prudentius [hamart. 930], *Marcie Luxorius* [325, 1], sicut Grauius ille Livius [odyss. 2] *file*.

Tum dativi, qui habent *iis*, vel ab optimis poetarum classicorum interdum sunt contracti [cf. Lachm. pg. 279], veluti Varro posuit *supercilis* [ $\pi\epsilon\varrho\iota\gamma\epsilon\gamma\alpha\mu\eta\chi\sigma\tau\omega\nu$  1], Vergilius *taenis* [aen. V, 269], Seneca *exilis*; *supplicis* [Phoen. 625; Med. 743; 1015], Martialis *denaris* [I, 117, 17; IX, 100, 1; 6], quod adeo ab adiectivo tractum nomen; et similia comici. sed et ultima aetate habes apud Martianum [I, 93, 51; IX, 999, 16] *auspicis* et *iurgis*. at nominativos perinde cogi non licet. nam *Crustumeri* Vergilio [aen. VII, 631] et

Propertio [V, 1, 34] *Gabi* et Manilio [I, 789] *Deci* dicti priorum potius nominum licentia, non vulgatae pronuntiationis rationibus excusantur [Lachm. p. 252].

At de genetivis in *um* exeuntibus sic refert Servius commentario ad Aeneidos II [18]: ‘*virum* pro ‘*virorum*’. *qua figura et in prosa utimur.* dicit sane Plinius hoc in neutro non esse faciendum, scilicet propter casuum similitudinem, nisi forte nimia metri necessitas cogat. nec hercule brevior terminatio apud dactylicos exceptis paucissimis — velut dixit Ennius *verbum* pro *verborum* [ann. 307], Catullus *cymbalum* [63, 21] — invenitur extra masculina. et plurimum quidem pedestri usu saec. a. Chr. I viguisse illa: *deum, nummum, liberum, praeterea in formulis quibusdam ea, quae sunt virum, fabrum, diuam*, notissimo Oratoris Ciceroniani loco edocemur [46, 155 sqq.]. itaque ex poetis Augusto aequalibus Horatius imminuta finali tantum adhibuit bis *deum, semel nummum* et quidem in Saturis Epistulisque [sat. II, 2, 104; 6, 65; ep. II, 2, 33] (idem saepius *deorum, nummorum*). sed neque *divum* ab eo dictum pro *divorum*, de qua re nuper monitum in commentis ad Sat. I, 3, 117, et multo minus *equum, Salium, Italum* [ep. II, 3, 84; carm. I, 36, 12; IV, 1, 28; II, 13, 18]. iam praeter illa *deum, nummum, virum* satis saepe dactylicorum invenitur in libris *superum*, item *divum*; nam apud hos *divus, divi* tam frequenter posita quam raro apud scaenicos antiquissimos [cf. vit. Ann. pg. 206]. porro ut *liberum*, usurpatum *inferum* in metris non dactylicis. his igitur fere genetivis addito uno altero nomine proprio continuere licentiam plerique. quorum in numero fuere Catullus, qui eam a carminibus argumenti levioris seclusit [cf. Ries. ad 14, 19], Tibullus, Manilius, Calpurnius, auctor Aetnae, Petronius, Homerus Latinus, Persius, Martialis, Iuvenalis, Namatianus, alii. e quibus maxime insignest exemplum Senecae collatum cum tragicis antiquis, quorum licentiam et Cicero loco supra dicto probavit pluribus et Phaedrus scite expressit, ubi tragicam affectat gravitatem [IV, 7, 10]:

inhospitalis prima quae ponti sinus  
patefecit in perniciem Graium et barbarum.

in quibus *pontus* non est. quod videtur plerisque. proprium nomen, sed appellativum, ut appareat ex eis, quae infra

adiciuntur [17] '*quid tibi videtur? hoc quoque insulsumst, ais, falsoque dictum, longe quia vetustior Aegea Minos classe perdomuit freta*'. verum ab illa modestia satis fuere diversi alii, maxime epici et Lucilius. e quibus apud Vergilium habes a solito usu distantia *caelicolum, equum, famulum, iuvencum, socium*. idem minuta forma multa adhibuit nomina propria. praeterea Statius haudquaquam epicis solum libris probavit genetivos hos:

*avum* [theb. III, 560], *equum* [th. IV, 730], *famulum* [theb. I, 554], *ministrum* [silv. III, 1, 86], *semideum* [theb. I, 206], *socium* [theb. III, 64].

ita habes apud Valerium:

*equum* [VI, 237], *fluvium* [VI, 391], *famulum* [III, 282],  
*lituum* [VI, 166], *socium* [III, 4]

et apud Silium:

*avum* [XI, 504], *equum* [XII, 681], *lituum* [XIII, 146],  
*socium* [IV, 597].

sed enim ab hac licentia primae declinationis exclusa sunt verba appellativa praeter formas in *cola* et *gena* exeuntes, quas tamen plerumque permovere ab secundae declinationis nominativis ut repetam. illud *caelicolum* iam apud Ennium [ann. 324] et Catullum [68, 138] reperitur. ex propriis patronymica saepius ceteris breviore poni notum.

Porro e christianis, ut redeam in viam, *iuvencum* dixit Iuvencus [h. e. II, 157], *discipulum* Sedulius [c. p. IV, 127; V, 337]. in Graecis fero haec licentia intra nomina propria continetur, licet dixerit Catullus in Atti, ubi spiritus sumpsit maximos, *cymbalum* [63, 21]. — denique apud Lucilium l. XV [15; cf. et VII, 19] legitur *holerorum* pro *holerum*.

At pro nominativo tertiae in *or* finito cum antiquissimi admisissent saepe *os* velut in hisce '*colos, labos, lepos, odos, rapos*', eo abstinuere ut plurimum insequentes praeter illa *honos* et *arbos*, quae ad ultima usque tempora aequabili usu viguere [cf. Paulin. 6, 156; 19, 298; Consent. V, 391]. praeterea amavit postrema aetas tertiae vel quintae haud pauca, quae in *es* exirent, terminare illo *is*. unde Caper [2246] '*saeva fumes*', inquit, 'non *famis* dicendumst'. nam praeter hoc ipsum exemplum [Prud. psych. 479; Venant. miscell. II, 4, 12] similia habes *cautis* [Prud. p. st. 10, 701],

*luis* [Prud. psychom. 508; Paul. Petricord. I, 241; V, 801], *Gangis* [Prud. c. Symm. II, 607], *Ioannis* [Prud. cath. 6, 108], *scrobis* [Prud. c. Symm. I, 641]. sic *torquis* [ut Stat. theb. X, 518], *vallis*, *vulpis* etiam apud classicos inveniuntur. ut Cicero [cf. Auson. pg. 139 Sch.], Valerius videtur posuisse *saepe* pro *saepe* [VI, 537]. Ennio [ann. 565] *trabes*, huic pariter ac Lucilio [ann. 596; I, 27; VI, 10] *cane*s dicitur, ceteris *trabs*, *canis*. deinde quae in *ar* vel *al* terminantur per apocopen, aliquando principalem formam rursus adsumunt. ita habes Lucretii libris *exemplare* [II, 124] et Martialis [XIV, 121, 2] *coclare* et apud Senecam [Med. 676] *penetrale*. contra magis placet *altare* quam *altar* [Prud. peri steph. 3, 212]. porro iam notabo nominativum illum *Iovis* imitatione vetustissimorum usurpasse Homerum Latinum [651] et Appuleium [Mey. 229, 7] cum Commodiano [I, 6, 1 p. 136] et Paulino [36, 80]. nec indignumst memoria pro illo *sanguis*, ut ab antiquissimis, etiam a Statio Thebaidos quarto [464] et ab Avieno in periegesi [921] poni *sanguen*. ita Catullus solus dixit hoc *turban* [Serv. ad aen. VII, 378; cf. Cat. 64, 107]. tum de illo *lac* sic refert Ausonius [idyll. 12 grammaticomast.]:

vox solita et cunctis notissima, si memor es, lac  
cur condemnatur, ratio magis ut faciat lact?

sed hanc formam in carmine non inveni, excepto quod apud Varro nem in trochaico metro a Buechelero probabiliter restitutum [andabat. 7]:

candidum lact e papilla cum fluit;

ubi codices Nonii bis [483, 7; 486, 5] *lacte*. vulgo fertur *lacte e*. quod contra dixerunt *lacte* Ennius [ann. 365] et Sammonicus. nam apud hunc loco quodam [1079] boni libri: *lacte asinae placidaeque bovis prodesse loquuntur*. id eoque paucis versibus post haud dubie scribendum [1084]:

siquis hyoscyamum gustarit, lacte capellae  
exhaustum rabidos poterit mulcere furores.

praeterea cum optimi auctores *iter* et *itiner* sic distinguerent usum, ut illud nominandi casu, hoc ceteris optineret, poetae vetustissimi pariter atque recentissimi inverterunt plerumque hanc normam [cf. Varr. prans. par. 1; cycn. 1; Lucr. V, 651]

VI, 339; Iuvencus II, 23; I, 278; 325; 353]. ita et Manilius Lucretium secutus l. I [88] dixit *itiner.* praeterea illi, qui *laterem* et *latus* permutarent usu, irrisi ab Lucilio lib. IX versibus his:

— laterem qui ducit, habet nil amplius umquam  
quam commune lutum e paleis caenumque acerosum.

quod sane mirumst fefellisse Schmidtiū, illins qui voluminis fragmenta ad res grammaticas pertinentia scholico opusculo enarravit. porro sicut Ennius *lapi* [421], Paulinus dixit [21, 376] gignendi casu *sanguis* nec aliter auctor libri in genesin *sanguem* ita [638]:

fratris nam germine creta  
Sarri fuit iuncta deducens linea sanguem.

mira illa Lucilii *acceptoris* [lib. inc. 92] pro *accipitrīs* et Martialis [XIII, 91, 1] *acipensem.* tum praeter cascos et novellos in usust *propago*, non *propages.* illud adnotandum, quod ab Ennio [ann. 587] dictum *propagēn.* contra optimi auctores fere posuerunt *compagēm*, *compage*, *ambages*, *indagine.* tamen apud Maniliū reperitur [IV, 304] *ambagine*, plane ut apud Prudentium *ambago* et *indage* [c. Symm. II, 847; 846]. denique crebrumst satis usu illud *impete*, cum semel inveniatur *impetis* Lucr. VI [327].

At soloecum plane, quod Ennius, duodecim tabulas se-  
cutus, auferendi casu scripsit *nox* [ann. 439], sicut Lucilius [III, 15] *media nox*, qui non multo melius *milli* admisit pro *mille* [IX, 39; XV, 5]. praeterea eodem casu complures apud auctores prostat *mare*, apud Corippum [ioh. V, 671] *missile*, apud Boethium [III, 12, 36] *site*.

Deinde in eis verbis, quae, cum recto casu habeant *is*, pariter admittunt *em* et *im*, *e* et *i*, *es* et *is*, poetae pro necessitate versus et soni commodo formas variarunt [cf. Gell. XIII, 21, 4 sqq.], quorum numero antiquissimi accedere voluerant quaedam a monosyllabis potissimum descendentia puta '*partim*, *parti*, *luci*, *monti*'. ita nihil interest, *igni*, *imbri*, *ungui* an *igne*, *ibre*, *unge* in versu ponas, quamquam Horatius tantum dixit *igni*, *ungui*, atque ita *igni* Varro bis in Saturis [Bimarc. 11; cras credo 2].

Praeterea cum multi auctores pluralem eius quod est *spes* adsperrarentur, mutata declinatione antiquissimi usque

ad Varronem interdum dixerunt *speres, speribus*. in eiusdem numeri genetivo plerumque a poetis dactylicis scaenicisque synizesis formidine *iun* cogitur in *um*, id quod potissimum accidit praecedente *nt* vel *rt* propter proprietatem quandam *t* litterae, quando sequitur *i* brevis cum vocali. denique accusativo *vis* pro *vires* posuit Lucretius lib. II [586], puto etiam quinto et hoc versu [1031] '*sentit enim vis quisque suas quod possit abuti*', in quibus traditumst antiquitus *vis suum*. nec tamen hinc probatur potuisse dicere Tacitum in dialogo de oratoribus [26] genetivo casu '*plus vis quam sanguinis*', cum praesertim *vis* illud sensu careat.

Iam in quarta declinatione *uis* pro *us* positum a Varrone et Nigidio cum firmet Gellius [IV, 16, 1], apud hunc in saturis Menippeis inveniuntur [Meleag. 1; Prom. lib. 1; andab. 7] *fructuis, manuis, partuis*; sed perinde num dixerit Ausonius [parent. 16, 1] *nuruis*, non satis constat.

Contra in dativo *u* pro *ui*, sicut libris antiquissimis, etiam tempore Augusti ac deinceps invenitur [Verg. georg. IV, 198; aen. I, 257; Prop. I, 11, 12; II, 1, 66; V, 6, 22; III, 23, 7; Gratt. 304; Sil. IV, 18; V, 372; Auson. ephem., parecb. 18]. dativo quartae numquam usus est Horatius, apud quem male quidam [ep. I, 10, 13] *ponendaeque domo*. in *ui* exeuntem primus inter poetas adhibuit Ovidius, qui aliquotiens dixit *domui*. nam in versibus comici a Charisio servatis pg. 252 vel illud *domui* pro genetivo accipiendo [cf. Neuii gr. lat. I, 519] vel potius cum Fabricio scribendum *domus*. mox Ovidio posteriorum haud pauci, quod et integra forma displiceret et truncata, abstinuere dativo quartae. ac similem rem in quinta declinatione adnotabo. — denique ablativo dixere Varro [prans. par. 2] *humu*, Lucretius [IV, 209; I, 720] *diu et fretu*, quidam *domu*, quam agnoscit formam Quintilianus [I, 6, 5]. certum tamen apud dactylicos non inveni exemplum, nisi apud auctorem aetatis ultimae Luxorium [325, 3]. quamquam potuit fieri hic illuc, nt ab interpolatoribus tolleretur. namque adeo apud Horatium nostrum olim existimavimus reponendum [c. IV, 1, 9]:

tempestivius in domu  
Pauli purpureis ales oloribus  
comissahere Maximi.

ubi codices habent *domum vel domo*. porro memoria dignum quod tradit Gellius [XIII, 21, 15]: 'Marco etiam Ciceroni mollius teretiusque visum in quinta in Verrem 'fretu' scribere quam 'fretu'. perangusto, inquit, fretu divisa. erat enim crassius invenustiusque 'perangusto fretu' dicere. in quibus illud invenustiusque propria de coniectura posui pro eo quod vulgo fertur iam vetustiusque. nam neque antiquius fuit *fretu* quam *fretu* neque utra aetate praestet forma, sed utra elegancia indicari refert Gellii.

Praeterea genitivo pluralis ad explendum metrum dactylicum cum primus Lucretius dixisset *alituum*, idem Maronis auctoritate [aen. VIII, 27] confirmatum haud pauci admisere poetae, veluti Manilius [V, 370], Statius [silv. I, 2, 184], denique Lactantius sive alias fuit auctor Phoenicis [157] sic:

alituum stipata choro volat illa per altum,  
turbaque prosequitur munere laeta pio.

quem locum appetet obversatum Claudiano, cum scriberet de ave eadem [44, 76]:

innumeræ comitantur aves stipatque volantem  
alituum suspensa cohors.

neque christiani auctores refugere hanc formam; veluti invenitur apud Festum Avienum [descr. orb. terr. 1359] et Claudium Victorem [aleth. II, 173], apud hunc quidem in hemistichio Vergiliano. — et a Prudentio post annos D renovatum Accianum *ossuum* [p. st. 2, 532; 5, 111]. — de *um* pro *uum* posito dictum l. IV, ubi de synizesi agebatur.

Denique quintae genitivo aliquando a poetis vel optimis pro *ei* ponitur *e* [cf. Verg. georg. I, 208; aen. I, 636; Hor. c. III, 7, 4; Ov. met. III, 341; VI, 506; VII, 737; Auson. idyll. 14, 14; de ratione dier. ann. vert. 7, 12; Paulin. 14, 67]. in dativo cur pauciora suppetant exempla, nescio an causa sit inde repetenda, quod hic casus illost rarer. habes tamen apud Ennium [ann. 106] *re*; *fide*; apud Lucilium [VII, 6; 7; XXX, 48] *facie*. ita Horatius dixit *fide* in Saturis [I, 3, 95], cum in lyricis usurparet [III, 16, 25] genitivum *rei*. — pro *e* in genetivis et dativis ab aliis *i* ponit tradit Gellius IX, 14, qui ex Lucilio [XII, 4] adfert genitivum *fami*. at neque Pacuvium in Paulo scripsisse, quod putat ille, *progenii* neque Matium in Iliade *acii*, *specii*, neque

Vergilium Aeneidos I [636] *dii*, sed haec efferenda per *e* docet euphoniam. — praeterea creandi casu Ennius [433] *dies*, Lucretius [IV, 1075] *rabies* dixerunt. sed quod Gellius I. supra adlato etiam Vergilio [georg. I, 208] *dies* autumat probatum, appareat eum falli.

Ceterum cum finalis *e* vel *i* ut antiquata displiceret poetis haud paucis, at *ei* propter dysphoniam, non defuere qui et genitivo et dativo quintae uti timerent. — de quantitate paenultimae in *ei* dictum I. IV.

Iam quod testatur Priscianus [768] vetustissimos ea quae sunt *mole*, *tabe*, *fame* producta protulisse *e*, *mole* longa finali positum non repperi, sed apud Lucretium [I, 806] *tabe*, sicut apud eundem *contage* [III, 732], et trimetro auctoris incerti, quem affert Varro [Man. 13] *squale* et *scabre*. at hercule *fame* aliter quam iambice qui adhibuerint non invenio priores Luxorio [310, 6] et Corippo [iohann. VI, 308]. adeoque vel horum tempore id visum soloecum grammaticorum aequalium testimoniis efficitur [cf. Neui gramm. lat. I, 245]. — in genitivo autem ut antiquiores *fami* vel *fame* dixerunt, item quinta [Neuius I. m.; Gell. IX, 14, 4; 9 sqq.], ita recentiores *famis* [Verg. moret. 119; Sil. III, 326; Iuvenc. IV, 279; Charis. pg. 40]. sed dativum constat desse, nisi semel aetatis ultimae ferretur epigrammate [Mey. 1098, 4] ‘*quo legat hibernae commoda grana fami*’. praeterea *quie* placuit Laevio, ut aliis *requiem*, *requie*, et *satiem* Iuvenco [h. e. III, 216; cf. Mey. 1408, 5], cum antiquissimi dixissent *satiatem* ab eo quod est *satias*. denique illud *spebus* haud raro invenitur apud poetas seri temporis [Paulin. 18, 243; Merobaud. 4, 36; Paulinus ad Salm. v. 20].

At nomina adiectiva secundae ac primae notumst exire in *us*, *a*, *um* vel *er*, *a*, *um* praeter unum illud *satur*, a quo tamen fingitur Corippo *insaturus* [iohann. III, 369]. deinde a nominibus ducta et verbis, qualia sunt *altivolans*, *frugiferens*, plerumque per metaplasnum *us* vel *er* secundae adsumunt. contra pro *aeditumo*, quem ridiculo quidam veriloquio usi Varronis tempore dicere coepissent *aedituum*, a Lucretio [VI, 1273] formatur *aedituens*. verum post Augusti tempus participium referens forma ex usu evanuit. quae causa fuit, cur Ciceroni velut Enniana et indigna culto sermone illa

*suaviloquens, breviloquentia* exprobraret Seneca [Gell. XII, 2, 7]. tamen apud Valerium Flaccum V, 247 legitur *omnituens*. at Symphosii 19, 1 recte meliores libri habent *raucas*, non *raucisonans*. etiam hac in parte antiquissimorum placita repetiere christiani. quippe apud Iuvencum [IV, 201; III, 623; II, 551] invenitur *flamnicomans, glaucicomans, frugiferens*, apud Ausonium [idyll. 6, 11] *auricomans*; porro apud alios leguntur similia.

Vltima autem aetate pro participi finali compositis in us vel er exeuntibus etiam ax addi coepit. velut apud Dracontium legitur *doctiloquax* [praef. ad Theod. pg. 48 Sirm.], item apud Venantium [VII, 24<sup>c</sup>, 1], apud quem et *luciferax* [II, 4, 3].

Iam, ut obiter hoc addam, cum satis constet a vetustissimis rudi etiamtum civitate in compositis talibus fingendis audaciam magis et proprietatem quam modestiam elegantiamque ostentari — quos tamen non sine laude secutus est Catullus in epyllio et in Atti —, ab Augusti aetate numerus illorum valde imminui coepitus est, vix ut alia reperiantur inde ab exeunte saeculo u. c. VIII quam Vergilii Ovidiique exemplis firmata. eximendus tamen Seneca, qui vocum in *ficus* exeuntium frequentia, ut aliis quibusdam rebus, veterum tragicorum sequitur usum. diversus quidem ab eo Octaviae auctor. igitur apud illum observavi haec '*castificus, incestificus, laetificus, luctificus, magnificus, nidificus, sacrificus, saxificus, superbificus, tabificus, terrificus, volnificus*'. talium autem compositorum audaciam seu frequentiam aequalibus tragicis Lucilius exprobavit in v. hoc '*ego enim contemnificus fieri et fastidire Agamemonis*'. nam ad tragicos carpended et alia pertinent eiusdem fragmenta, ut istud '*lascivire genus nasi rostrique repandum*', quo irridetur notus Pacuvii versus '*Nerei repandirostrum, incurvicervicum pecus*', nec minus tale:

Tisiphone Tityi e pulmonibus atque adipe unguen  
excoctum attulit Eumenidum sanctissima Eriny.